



Comune di Villar Focchiardo

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
Via Conte Carroccio n. 30 (TO) – Tel 011 9645025 Fax 011 9646283
P.IVA 01375740014 – Email: info@comune.villarfocchiardo.to.it

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 124 DEL 25/06/2026

OGGETTO:

Piano di Manutenzione Ordinaria PMO 2025 - fondi 2026. Approvazione progetto di variante in corso d'opera, rideterminazione quadro economico e integrazione impegni di spesa spese tecniche e lavori – Intervento GV-DD001 Strada Comba Carbone, bacino Gravio.

CUP: E77H24002390005

CIG STA Engineering srl: BC3019F1A5

CIG EDILCAVE srl: BC301AAAB6

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

Premesso che:

- La legge della Regione Piemonte 20 gennaio 1997 n.13 *“Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali per l'organizzazione del servizio del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti Locali, ai sensi della Legge 5 gennaio 1994 n.36 e successive modifiche e integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche”* ha istituito le Autorità d'Ambito;
- L'art.8 comma 4 della citata Legge Regionale stabilisce che *“L'Autorità d'Ambito destina una quota della tariffa, non inferiore al 3 per cento, alle attività di difesa e tutela dell'assetto idrogeologico del territorio comunale.* I suddetti fondi sono assegnati alle Comunità Montane...ora Unioni Montane”;
- I Piani di Manutenzione Ordinaria delle Comunità Montane ora Unioni Montane, finalizzati al riassetto progressivo e di manutenzione costante del territorio, devono configurarsi come uno strumento di tipo analitico e pianificatorio, devono individuare il complesso degli interventi, e, tramite indici di criticità e criteri di priorità, devono prefigurare un programma pluriennale di intervento definito sulla scorta di elementi oggettivi; possono essere collegati ai programmi quinquennali di intervento per l'assetto idrogeologico che la Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia (ora Unione Montana Valle Susa) ha già redatto ed è in corso di realizzazione;
- La Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia aveva scelto di affidare ai Comuni le manutenzioni ATO3 ed ha prodotto il Piano Generale delle Manutenzioni ordinarie del territorio, che si articola, per quanto concerne il territorio che la ricomprende, in tredici sottobacini, ciascuno oggetto di uno specifico approfondimento progettuale;
- La Comunità Montana Bassa Valle di Susa e Val Cenischia, acquisite le informazioni circa la posizione di ciascun Comune rispetto dell'Autorità d'Ambito TO 3, ha stabilito alcuni principi per la gestione dei fondi ATO, stabilendo in particolare che competono ai Comuni gli

- interventi manutentivi sui torrenti in ambito urbano e gli interventi sulla rete irrigua;
- f. Con D.G.E: n.97 del 27/09/2006, la suddetta Comunità Montana ha approvato il documento "disciplina dei rapporti tra la Comunità Montana ed i Comuni per la gestione dei lavori di manutenzione di cui al P.M.O. fondi ATO ripartendo i fondi e le responsabilità gestionali sul territorio dei comuni ad essa appartenenti interessati dai suddetti lavori;

Richiamata la nota del 17/01/2025 prot.0000323, pervenuta dall'Unione Montana Valle Susa, con la quale si comunicava l'importo finanziato pari a Euro 74.744,70 per gli interventi relativi all'annualità 2025 di cui Euro 20.000,00 dati in gestione al Consorzio Forestale di Villar Focchiardo;

Atteso che i fondi ATO verranno utilizzati per la manutenzione della Strada Comba Carbone, che si sviluppa in parte anche sul territorio del Comune di San Giorio di Susa, motivo per il quale vengono concessi al Comune di Villar Focchiardo, previo accordo tra gli Enti, ulteriori fondi ATO del Comune di San Giorio per un importo pari a Euro 26.848,76;

Richiamata la propria determinazione n.219 del 05/12/2025, esecutiva ai sensi di legge con la quale si affidava la progettazione e Direzione dei lavori relativi agli interventi sui bacini Gravio e Chiapinetto al Dott. Ing. Paolo Doria;

Richiamata la propria determinazione n.246 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvavano gli elaborati progettuali e si aggiudicavano e affidavano alla ditta EDILCAVE srl i lavori di Manutenzione Ordinaria PMO 2025, la quale ha offerto un ribasso del 2,3% sull'importo a base d'asta quantificando così l'importo lavori di aggiudicazione in Euro 57.860,36 oltre oneri della sicurezza di Euro 192,31 e I.V.A. al 22% di Euro 12.771,59 e così per complessivi Euro 70.824,26;

Richiamata la propria determinazione n.246 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è rideterminato il quadro economico di progetto, a seguito del ribasso offerto, nel modo seguente:

IMPORTO LAVORI	Euro 57.860,36
ONERI PER LA SICUREZZA	Euro 192,31
I.V.A. al 22%	Euro 12.771,59
SPESE TECNICHE (I.V.A. e oneri 4% compresi)	Euro 9.008,48
IMPREVISTI	Euro 1.760,72
TOTALE	Euro 81.593,46

Premesso che:

- il Comune di Villar Focchiardo ha fatto richiesta di proroga di utilizzo delle risorse PMO2025 nell'anno 2026 in data 23/12/2025 prot. comunale n.0007248, accolta favorevolmente dall'Unione Montana Valle Susa in data 29/12/2025;

- a seguito dell'evento alluvionale verificatosi nel mese di aprile 2025, il quale ha causato significativi danneggiamenti al sedime sterrato della strada Comba Carbone (scheda GV_DD001), si è fatta richiesta di spostamento dei fondi PMO2025 pari a Euro 20.000,00 dalla scheda CH_DS024 alla scheda GV_DD001 in data 29/10/2025 prot. comunale n.0006021, accolta favorevolmente dall'Unione Montana Valle Susa in data 13/11/2025;

- l'aumento dei prezzi delle materie prime e, in particolare, dei prodotti petroliferi ha comportato un incremento dei costi necessari per l'esecuzione delle opere previste e autorizzate, si è reso necessario procedere all'adeguamento dei prezzi e alla conseguente revisione progettuale in corso d'opera, al fine di garantire la realizzazione dell'intervento;

- per far fronte all'adeguamento dei prezzi al fine di poter portare a termine l'intervento previsto e approvato, il Comune di Villar Focchiardo ha fatto richiesta di integrazione delle risorse pari a Euro 13.126,33 per i PMO2025 nell'anno 2026 in data 08/05/2026 prot. comunale n.0002963, accolta favorevolmente dall'Unione Montana Valle Susa in data 01/06/2026;

Premesso che il Dott. Ing. Paolo Doria ha provveduto a redigere e trasmettere il progetto di variante in corso d'opera relativo ai lavori di Manutenzione Ordinaria PMO2025, acquisito al protocollo comunale n. 0003617 del 09/06/2026, e che dalla suddetta variante emerge la possibilità di proseguire e completare i lavori già autorizzati con determinazione n. 246/2025, includendo altresì il tratto precedentemente stralciato nell'ambito della variante relativa ai PMO2024 (approvata con determinazione n. 115/2026) senza apportare modifiche sostanziali alla tipologia delle opere previste, si procede alla rideterminazione del quadro economico di progetto come di seguito riportato, tenendo conto del ribasso d'asta del 2,3% offerto dalla ditta EDILCAVE S.r.l.:

IMPORTO LAVORI	Euro 67.536,94
ONERI PER LA SICUREZZA	Euro 192,31
I.V.A. al 22%	Euro 14.900,44
SPESE TECNICHE (I.V.A. e oneri 4% compresi)	Euro 10.150,40
IMPREVISTI	Euro 1.939,70
TOTALE	Euro 94.719,79

Dato atto che dalla succitata variante di progetto in corso d'opera si evidenziano maggiori lavori per un importo complessivo di Euro 67.729,25 oltre I.V.A. al 22% di Euro 14.900,44 e così per complessivi Euro 82.629,69;

Dato atto che dalla succitata variante di progetto in corso d'opera si evidenziano maggiori spese tecniche per un importo complessivo di Euro 8.000,00 oltre oneri previdenziali 4% di Euro 320,00 e I.V.A. al 22% di Euro 1.830,40 e così per complessivi Euro 10.150,40;

Atteso che dal raffronto tra gli importi precedentemente impegnati per l'esecuzione dei lavori e per le spese tecniche rispettivamente con determinazione n.246/2025 e n.219/2025, il maggiore onere di variante comporta l'assunzione di nuovi impegni di spesa ad integrazione di quelli già assunti, nel modo seguente:

- per i lavori affidati alla ditta EDILCAVE S.r.l.: Euro 9.676,58 oltre I.V.A. al 22% di Euro 2.128,85 e così per complessivi Euro 11.805,43;
- per le spese tecniche affidate al Dott. Ing. Paolo Doria: Euro 900,00 oltre oneri previdenziali 4% di Euro 36,00 e I.V.A. al 22% di Euro 205,92 e così per complessivi Euro 1.141,92;

Ritenuto opportuno provvedere all'approvazione della variante di progetto in corso d'opera afferente i lavori di Manutenzione Ordinaria PMO2025 affidati alla ditta EDILCAVE srl, con sede in Regione Pianverso, Strada Antica di Francia n.14 - Villar Focchiardo (TO) 10050 - P.I.V.A. 05951110013, con un ribasso del 2,3% sull'importo a base d'asta;

Ritenuto altresì opportuno procedere alla rideterminazione del quadro economico di progetto con l'assunzione di nuovi impegni di spesa ad integrazione di quelli già precedentemente acquisiti sul bilancio 2026 sul cap PEG 3660/8/1 "PMO - Programma di Manutenzione Ordinaria -Gestione Fondi ATO";

Richiamato l'art. 17, comma 2, del "codice dei contratti pubblici" D.Lgs 36/2023, i quali dispongono che in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Richiamato l'art. 107 del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti dell'Ente la responsabilità delle procedure di appalto;

Dato atto che gli interventi, manutentivi proposti sono ascrivibili nella categoria di lavori OG3 STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI;

Ritenuto che l'aggiudicazione avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50 del "codice dei contratti pubblici" D.Lgs 36/2023 e relativo correttivo, comma 1 lett a), con il criterio del minor prezzo ai sensi del successivo art.92 c.4 lettera a), sull'importo del computo metrico estimativo, ad esclusione degli oneri di sicurezza e dell'IVA;

Visto l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che si intende perseguire con l'affidamento dei lavori e delle forniture occorrenti;
- la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l'uso del commercio come previsto dall'art. 18, comma 1, del "codice dei contratti pubblici" D.Lgs 36/2023;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett a) e b), del "codice dei contratti pubblici" D.Lgs 36/2023;
- l'importo stimato dei lavori oggetto della presente, risultano inferiori a Euro 150.000,00;
- l'importo stimato dei servizi oggetto della presente, risultano inferiori a Euro 140.000,00;

Accertata la regolarità contributiva, avviata tramite l'apposita piattaforma;

Dato atto che:

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario;
- il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, assegnato in argomento risulta essere quello indicato nell'oggetto;

Richiamata la deliberazione n.ro 28 del 23/12/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, modificati con deliberazione dello stesso organo n.ro 4 del 19/03/2026 a seguito della variazione di bilancio, nonché le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2026-2028 approvate con deliberazioni della Giunta Comunale n.ro 03 del 13/01/2026 e n.ro 20 del 12/03/2026;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.ro 99 del 23/12/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2026-2028 attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP), modificato con deliberazioni n.ro 03 del 13/01/2026 e n.ro 20 del 12/03/2026 dello stesso organo a seguito della variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di

previsione 2026-2028 e modificato con la deliberazione n.ro 22 del 19/03/2026 dello stesso organo a seguito della prima variazione di bilancio;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità per le parti ancora in vigore;

Visto il D.Lgs 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato dal D.Lg 126/2014;

Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 artt. 23 e 37 (trasparenza);

Visto il D.Lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" in vigore dal 01/04/2023 e con efficacia dal 01/07/2023;

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione degli elaborati della variante di progetto in corso d'opera;

Ritenuto necessario provvedere agli impegni di spesa di che trattasi come integrazione degli impegni precedentemente assunti con determinazioni n.246/2025 e n.219/2025 sopra citate;

Richiamata la determinazione n.ro 04 del 11/06/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile dell'Area Tecnica i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

Riconosciuta la necessità di adottare la seguente determinazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di approvare la variante di progetto in corso d'opera predisposta dal Dott. Ing. Paolo Doria dello studio STA Engineering srl di Pinerolo, composta dai sottoelencati elaborati:

- Elab.01 Relazione Tecnica illustrativa;
- Elan.02 Computo metrico e quadro economico;
- Elab.03 variante - Planimetrie e particolari costruttivi;

Di affidare i lavori derivanti dall'approvazione della sopra citata variante di progetto alla ditta EDILCAVE S.r.l., con sede in Regione Pianverso, Strada Antica di Francia n.14 - Villar Focchiardo (TO) 10050 - P.I.V.A. 05951110013, al ribasso netto del 2,3%, già affidataria dei lavori originari;

Di rideterminare il quadro economico di progetto nel modo seguente, tenendo conto anche del ribasso offerto dalla ditta EDILCAVE S.r.l. del 2,3%:

IMPORTO LAVORI	Euro 67.536,94
ONERI PER LA SICUREZZA	Euro 192,31
I.V.A. al 22%	Euro 14.900,44
SPESE TECNICHE (I.V.A. e oneri 4% compresi)	Euro 10.150,40
IMPREVISTI	Euro 1.939,70
TOTALE	Euro 94.719,79

Di impegnare sul bilancio 2026 a favore dei soggetti sopra citati le somme indicate nel prospetto che segue, ad integrazione degli impegni precedentemente assunti con determinazione n.219/2025 per le spese tecniche e determinazione n.246/2025 per i lavori:

Soggetto	C / R	Anno	Imp / Sub	Interv.	Voce	Cap.	Art.	Importo €
STA Engineering srl Dott. Ing. Paolo Doria	C	2026	339	09.02.1	3660	8	1	€ 1.141,92
Ditta EDILCAVE S.r.l.	C	2026	340	09.02.1	3660	8	1	€ 11.805,43

Di dare atto che, ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Di trasmettere copia della presente al destinatario del conferimento dell'incarico di che trattasi, la quale costituisce anche corrispondenza secondo l'uso del commercio, come previsto dall'art. 18, comma 1, del codice;

Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2026;

Di dare altresì atto che sono stati svolti i controlli in capo al soggetto aggiudicatario in merito all'assenza dei motivi di esclusione, al possesso dei requisiti, alla regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs. del 14.03.2013, n.33 art. 37 nella sezione "Amministrazione Trasparente" – sotto sezione "Bandi di Gara e Contratti" e in adempimento dell'art. 23 del suddetto decreto nella sotto sezione "Provvedimenti Dirigenti" del sito web dell'Ente;

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto infine che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

Firmato digitalmente
Arch. Bianco Dolino Francesca